
 



 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše nová posila 

 

 

 

Jsem žákyní třídy 7. A a brzy mi bude třináct let. 

Mám dva sourozence.  

Mezi mé oblíbené předměty patří angličtina, matematika a 

přírodopis. 

 Mám ráda různé druhy sportů, ale nejvíce mě baví lyžování a 

basketbal, který už hraji čtyři roky.  

Také ráda zpívám a hraji na klavír.  

V budoucnu bych chtěla být učitelkou v mateřské škole.  

Motto: Žij okamžikem a raduj se z maličkostí.  

Terezz 

 

 

 

Slovo úvodem 

Ze života školy 

Naše nová posila 

Fotoseriál 

Rozhovory s učiteli 

Rozhovory s deváťáky 

Barevné dny 

Dějepisná olympiáda 

Recitační soutěž 

Zápis do prvních tříd 

Náš basketbalový úspěch 

Den otevřených dveří 

Jak se mění škola 

Lichožroutí stezka 

Zábava 

Historické okénko 

Velikonoce 

Jarní zajímavosti 

Pranostiky 

Letní čas 

Přečtěte si 

Novinky stříbrného plátna 

Poslechněte si 

Františkovy taháky 

Pro dobrou náladu 

Z našich lavic 

Komiks 

 

Vážení čtenáři Jemňáčku, 

rok se s rokem sešel a máme tu jaro! V duchu této přenádherné voňavé a svěží roční 

doby se bude nést i toto číslo.  

Můžete se těšit na dávku jarních vtipů, na zajímavosti o svátcích jara –

Velikonocích a na článek o změně času. Pro deváťáky se jaro nese v duchu výběru 

střední školy a přijímacích zkoušek, a proto jsme si nenechali ujít příležitost udělat s 

nimi rozhovor.  

A aby toho jara nebylo až příliš, rozhodli jsme se ohlédnout za lyžařskými 

výcvikovými kurzy formou fotoseriálu. Zajímalo by Vás, jak vypadaly lyžařské 

začátky Vašich vyučujících? Tak se nezapomeňte mrknout do rubriky rozhovory s 

učiteli, kde se to určitě dozvíte.  

Dále jsme pro Vás připravili obvyklou nabídku knižních a filmových novinek a 

nahlédneme i na hudební scénu. 

V tomto čísle na Vás také čeká jedna novinka – historické okénko, v němž 

podrobně rozebereme důležité události českých dějin. Letos si připomínáme jeden 

z nejtemnějších okamžiků českých dějin – německou okupaci českých zemí, od níž 

uplynulo 80 let. Toto téma rozebereme doslova „hodinu po hodině“.  

Dále si můžete prověřit své vědomosti prostřednictvím hádanek a křížovek, po 

jejichž vyluštění získáte zase nějaký tahák.  

A v neposlední řadě Vás jistě potěší rubrika Jak se mění škola, ohlédnutí za Dnem 

otevřených dveří, samozřejmě úspěchy našich žáků v různých soutěžích a mnoho 

dalšího… 

 Přejeme Vám hezké počteníčko. 

      Vaše redakce  

     (za celou redakci napsal František ®) 

 

 

Rozcestník 

 

Slovo úvodem 

TEREZA 



 

2 

 

Už bychom mohli i říct, že je tradicí, když každý rok naše škola pořádá týdenní lyžařský výcvik. A letos tomu nebylo 

jinak. Pořádaly se hned dva turnusy – sedmáci a osmáci se učili lyžovat na rozhraní Jizerských hor a Krkonoš v Kořenově, 

čtvrťáci, páťáci a deváťáci na Šumavě na Špičáku.  

Doufáme, že se Vám fotoseriál bude líbit a příští rok budete chtít jet také.  Ali  a Terezz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotoseriál – ohlédnutí za horami 

JIČÍNSKÁ CHATA V 

KOŘENOVĚ 

Dobré ráno s dobrou náladou 

Váleníčko nesmí na horách chybět 

Selfie time 

Poučení o bezpečnosti a základech lyžování 

Missky hor 

Misáci hor 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHATA LUCIE NA 

ŠPIČÁKU 

Na svahu jsme potkali i psa a lyžoval líp jak my. 

…a hurá na svah! 

Rychle jsme se zabydleli… 

A samozřejmě zbyl čas i na selfíčka. 

Spoustu zábavy jsme si užili i na 

karnevale. 



 

4 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Na hory a lyžování se těšíme nejen my 

žáci, ale i naši učitelé. Proto jsme pro Vás 

vyzpovídali některé z těch, kteří nás na 

lyžařské kurzy pravidelně doprovází. 
    

    

   

 

Zeptali jsme se učitelů 

 

Paní učitelka Veselá 

1. Že se Karel Račický naučil lyžovat. 

2. Od třiceti let. 

3. Příroda, společné večery. 

4.  Dostat se bez zranění dolů. 

5.  Lyžuju – běžkování je větší námaha. 

6.  Jezdím tak, abych nepadala. 

 

Pan učitel Švanda 

1. Společné večery a karneval. 

2. Od čtyř let. 

3. Nejvíce asi příroda, atmosféra a adrenalin. 

4. Pravděpodobně carving. 

5. Lyžování – neběžkuju, protože jsem zatím 

spokojen na sjezdu. 

6. Sám jsem pád neměl, takže nejhorší bylo pro mě, 

když spadla Bára Švambergová a poranila si ruku. 

 

A co nás zajímalo? 

1. Jaké jsou Vaše vzpomínky na hory se 7. A a 7. B? 

2. Od kolika let lyžujete? 

3. Co se Vám na horách líbí nejvíce? 

4. Který styl lyžování máte rádi? 

5. Radši lyžujete, nebo běžkujete? Proč? 

6. Jaký byl Váš nejhorší pád? 

 

 

Pan učitel Bulín 

1. Hezké počasí, sjezdovka blízko chaty, také polední klid, 

jídlo a ukázněné děti. 

2. Od osmi let. 

3. Lyžování, odpočinek, změna prostředí a jiná společnost. 

4. Nejvíce slalom a červený sjezdovky. 

5. Lyžuju – běžky jen v okolí Jemnice. 

6. Vyražený dech v Jánských Lázních.  

 

Paní učitelka Foumová 

1. Super počasí a kolektiv. 

2. Od mala. 

3. Příroda a atmosféra.  

4. Ráda se učím a zkouším nové věci. 

5. Obojí mám stejně ráda, ale běžky jsou pro mě lepší relax. 

6. Najela jsem na skokánek, odeply se mi lyže a byla jsem 

samá boule a modřina. 

Terry, Terezz 

 

Zeptali jsme se deváťáků 

 

Konec školního roku se kvapem blíží a tím samozřejmě i poslední měsíce letošních deváťáků, které stráví na naší škole. 

Přihlášky jsou již podané, jenže kam? Kam se vlastně naši kamarádi hlásí? Na to jsme se pár z nich společně zeptali. Pokud 

Vás zajímá, jak se připravují na přijímací zkoušky a na co se v letošním roce ještě těší, přečtěte si článek, kde nám právě na 

tyto otázky odpovídali. A kam tedy budou směřovat jejich cesty po letních prázdninách? 

 

 

Naše otázky: 

 

1. Na jakou školu jsi poslal přihlášku? 

2. Budeš dělat přijímačky? Jak se na ně připravuješ? 

3. Co ti bude na střední chybět? 

4. Je něco, na co se do konce roku těšíš? 

5. Na co budeš nejvíce vzpomínat? 

 

  A Vaše odpovědi   

 

 

Natálie Michalová: 

1. První na Gymnázium do Dačic a druhou na OZS 

Jihlava. 

2. Budu dělat přijímačky, ale nijak obzvlášť se 

nepřipravuju. Sem tam si spočítám pár příkladů, ale už 

bych se měla začít pořádně učit. 

3.   Nejvíc mi budou chybět spolužáci. 

4. Je spousta věcí, které nás ještě čekají, třeba 

cyklovodák. 

5.   Na výlety, exkurze a spaní ve škole. 

 



 

5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na naší škole probíhá již od začátku 

školního roku soutěž Barevné dny. Každý první 

pátek v měsíci se celá škola schází v oblečení 

předem určené barvy. Poslední barevný den 

bude 3. května, kdy si oblékneme oranžovou 

barvu. Která třída je na tom zatím nejlépe? A 

která naopak nejhůř?  

Tady jsou průběžné výsledky: 

1. 3. A; 3. B; 4. B 

2. 8. A 

3. 2. B 

4. 4. A 

5. 6. B 

6. 2. A 

7. 8. B 

8. 1. B 

9. 5. A 

10. 1. A 

11. 5. B 

12. 6. A 

13. 7. A 

14. 7. B 

15. 9. A 

16. 8. C 

17. 5. C 

18. 9. B   Verča 

 

 

 

 

 

Pavel Prkna: 

1. Na konzervatoř do Brna a 

Českých Budějovic. 

2.   Už jsem dělal a dostal jsem se 

na obě školy. 

3.    Asi třídní kolektiv. 

4.    Cyklovodák. 

5.    Třídní výlety, exkurze… 

 

 

Aleš Zach 

1. Střední průmyslová škola Třebíč. 

2. Nebudu. 

3. Moji bývalí učitelé a spolužáci, se kterými 

se nebudu už denně vídat.  

4. Na turnaje v basketbale a sportovní akce.   

5. Budu vzpomínat na zážitky se spolužáky 

a učiteli a na naše úspěchy v basketbale. 

 

 

Adam Daňhel 

1. Střední průmyslová škola 

Třebíč. 

2. Ano, dělám přijímačky z 

minulých let. 

3.    Nevím, dokud tam nebudu. 

4.    Asi ne. 

5.    Na třídu a nějaké učitele. 

                            Anděl a Verča 

 

Barevné dny Dějepisná olympiáda 

 

Ráno jsme se s paní učitelkou Kadlecovou a postupujícími z 

Moravských Budějovic vydali soukromým autodopravcem do 

Pelhřimova do ZŠ Na Pražské. Po příjezdu jsme se zapsali, dostali 

jsme muffin a mohli jsme začít psát samotný soutěžní test. Po jeho 

dopsání jsme se všichni odebrali do Státního okresního archivu 

Pelhřimov, kde jsme se zúčastnili velmi zajímavé přednášky pana 

dr. Pavla Holuba, která byla zaměřená na téma celé letošní 

olympiády – cestování (…po dobu přednášky se mezitím naše testy 

opravovaly…). Po vyslechnutí mnoha zajímavých informací 

ohledně cestování jsme se opět přesunuli do oné učebny na ZŠ Na 

Pražské, kde jsme předtím psali olympiádu – zde se mělo konat 

vyhlášení vítězů.  

Sice jsem do celorepublikového kola nepostoupil, ale se svým 

výkonem jsem strašně moc spokojen. 

     František ® 

 

 

 

František Račický zvítězil v okresním kole Dějepisné 

olympiády a postoupil do krajského kola, které se uskutečnilo 21. 

března 2019 v Pelhřimově.  

Téma letošního ročníku olympiády: „Za poznáním, za 

obchodem i za prací aneb Cesty jako tepny civilizace“. 
 

Gratulujeme 

a přejeme 

hodně  

štěstí 

v dalších 

soutěžích. 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 14. 3. 2019 se konalo školní kolo recitační soutěže 2. stupně.  

Zúčastnilo se 11 žáků v I. kategorii (6. a 7. ročník) a 2 žáci v II. kategorii (8. a 9. ročník). 

Pořadí je následující: 

 I. kategorie (6. a 7. ročník) II. kategorie (8. a 9. ročník) 

pořadí podle učitelské 

poroty 

pořadí podle žákovské 

poroty 

pořadí podle učitelské 

poroty 

pořadí podle žákovské 

poroty 

1. místo Viola Průšová Marie Nekulová František Račický František Račický 

2. místo Alice Černovická Alice Černovická Veronika Nečadová Veronika Nečadová 

3. místo Karolína Bauerová Karolína Bauerová --- --- 

 

Všem děkujeme za nádherné přednesy a blahopřejeme! 

   

     František ® 

 

 

Recitační soutěž 

Zápis do prvních tříd 

 

Dne 1. 4. 2019, na apríla, se na naší škole uskutečnil 

zápis do prvních tříd. Čtyři skupiny učitelů hodnotily, zda 

jsou předškoláci schopni nastoupit do první třídy. Učitelé se 

předškoláků ptali na tvary, barvy, grafomotoriku, posuzovali 

řeč a mnoho dalších dovedností.  

Doufám, že se budoucím prvňáčkům u nás ve škole líbí 

a přeji jim hodně studijních úspěchů! 

František ® 

      

  

 



 

7 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zápis do prvních tříd 

Náš basketbalový úspěch 

 

Dne 29. 3. jsme se zúčastnili krajského kola v basketbale za doprovodu pana Ivana Chvojky a Michala Dobeše. 

Náš tým se skládal z následujících členů – Kuba Novák, Tomáš Novák, Martin Kincl, Aleš Zach, Daniel Tesař, Jakub 

Dřímal, Mirek Kakur a Tomáš Süssenbek.   

Naším velkým snem a cílem bylo tento turnaj vyhrát a tím pádem postoupit na kvalifikaci na mistrovství ČR.  

Prvním zápasem proti Žďáru nad Sázavou jsme se úspěšně přiblížili k postupu. Ale po druhém zápase proti Jihlavě jsme si 

nebyli vůbec jisti, zda se vůbec dokážeme umístit na první pozici a tím si zajistit místo na kvalifikaci. Dalšími zápasy proti 

Havlíčkovu Brodu a Pelhřimovu jsme si pojistili první pozici i očekávaný postup na kvalifikaci na mistrovství ČR, která se 

koná 10. dubna.  

Celý tým se shodl, že naším nejlepším hráčem byl Kuba Novák, který nám rozhodně napomohl k vítězství. 

Martin Kincl 

        

 

 

Gratulujeme, 

přejeme hodně 

sportovního štěstí 

a budeme 

Vám 

držet palce. 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Den otevřených dveří 

 

Dne 18. 3. se uskutečnil Den otevřených dveří. Tento rok akce probíhala tak, že žáci dostali plánek umístění jednotlivých 

stanovišť (bylo jich 10) s ukázkami výuky, kde mohli návštěvníci plnit určité úkoly, a prováděli podle nich zájemce po škole. 

Na akci se podílelo asi 35 žáků z 6. až 9. ročníku.  

Abych se vyjádřil ke stanovištím. Podle mě byla stanoviště velmi propracovaná, učitelé byli jak na rodiče, tak na děti velmi 

příjemní. Každé stanoviště bylo nějak originální a někdy i těžké. To však za pomoci rodičů bylo snadno řešitelné. Mně 

samotnému se velmi líbilo stanoviště pana učitele Petráka v učebně přírodopisu. Mohli jste si zde prohlédnout několik druhů 

nerostů, koster (dokonce i kostru lidskou, tzv. Karla) a také si „zamikroskopovat“.  

Akce trvala tři hodiny. Na konci putování školou bylo připravené občerstvení, včetně kávy.  

Následující den dostali žáci, kteří s organizací pomáhali, pochvalu do žákovské knížky.  

Za mě velmi povedená akce a doufám, že se jí budu moci účastnit i příští rok.    Dom Ω 



 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak se mění škola 

 

Dnes jsem si pro Vás připravil za pomoci pana učitele Navrátila několik fotek, které jsou až z roku 2005.  Porovnáme 

tehdejší vzhled kuchyňky, kovodílny, dřevodílny a dramaťáku. U některých fotek se možná i zasmějete.  

             Dom Ω 

 

DŘEVODÍLNA  

STARÉ FOTKY – 2. 2. 2012 
 

NOVÉ FOTKY – 2. 4. 2019 

 

DRAMAŤÁK  

STARÉ FOTKY – 21. 12. 2006 

 

NOVÉ FOTKY – 2. 4. 2019 



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

KOVODÍLNA  

STARÉ FOTKY – 21. 12. 2006 
 

NOVÉ FOTKY – 2. 4. 2019 

 

STARÉ FOTKY  

2. 4. 2005 

 

KUCHYŇKA 

 

NOVÉ FOTKY – 2. 4. 2019 



 

11 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lichožroutí stezka v 5. B 

 

Při tvorbě lichožroutí stezky jsme se nechali inspirovat knihou Lichožrouti od Pavla Šruta, která se dočkala v roce 2016 

zfilmování, a v několika hodinách výtvarné výchovy jsme společně v 5. B  stvořili lichožroutí nástěnku. Obsahuje v sobě návod, 

jak projít touto stezkou, na jejímž konci najdete v naší třídě sladkou odměnu. Musíte však správně zodpovědět otázky ukryté v 

dopisních obálkách na nástěnce, případně vytvořit o lichožroutech nějakou další otázku.  

A kdo jsou vlastně lichožrouti? Říká se, že člověk je to, co jí, což platí i pro lichožrouty. Živí se ponožkami a jejich tělo 

proto vypadá, jako by se z ponožek skládalo. Díky tomu jsou velice pružní a ohební, dokáží se vytahovat i smrskávat. 

Lichožrouti bývají postavy spíše zavalité a výšky kolísavé. Díky svým natahovacím schopnostem měří od nějakých deseti 

centimetrů až ojediněle k jednomu metru! Očka má lichožrout drobná a těkavá. Nejvýraznější částí jeho hlavy je však ústní 

dutina. Ta spolu s nosem dokáže vytvořit jakýsi chobot, dosti podobný hadici od vysavače, čili znamenitě uzpůsobený k 

vyhledávání potravy (ponožek) zpoza postelí. 

Přijďte se podívat. Těšíme se na Vás. 

         Za 5. B třídní učitelka Jana Průšová 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. březen 1939 

ráno - maďarská vojska překročila hranice Podkarpatské 

Rusi a Maďarsko zaslalo česko-slovenské vládě ultimátum 

požadující okamžité odstoupení a vyklizení tohoto území. 

po 12.00 - v Bratislavě slovenský sněm vyhlásil samostatný 

a nezávislý Slovenský stát, čímž zaniklo Česko-Slovensko 

(tzv. druhá republika); slovenským prezidentem se stal 

předseda Hlinkovy slovenské l’udové strany Mons. dr. 

Jozef Tiso1; na hranicích Čech a Moravy bylo soustředěno 

na 200 000 německých vojáků, zpravodajské služby 

varovaly před hrozící okupací. 

16.00 - prezident dr. Emil Hácha2 a ministr zahraničí dr. 

František Chvalkovský3 odjíždějí vlakem z Prahy do 

Berlína na jednání s A. Hitlerem, důvod jednání: dojednat 

nový poměr mezi zbytkem Česko-Slovenska a Německem. 

17.40 - velitel vojenského zpravodajství brig. gen. František 

Moravec4 odletěl se skupinou svých podřízených a značnou 

částí zpravodajského archivu do Velké Británie, od tohoto 

okamžiku se datuje začátek organizovaného vojenského 

odboje v zahraničí. 

kolem 18.00 - první německé jednotky dorazily do 

severomoravského Místku (dnes Frýdek-Místek), kde při 

pokusu obsadit Czajankova (Čajánkova) kasárna5 narazily 

na odpor místní posádky, což bylo jediné ozbrojené 

vystoupení čs. armády proti německé okupaci, vojáci se 

německé přesile vzdali asi po hodině bojů. 

18.30 - německé jednotky dorazily do Moravské Ostravy. 

19.30 - přednosta poštovního úřadu v Moravské Ostravě 

telefonoval do Prahy, že místní důležité budovy obsadili 

Němci. 

20.00 - představitelé Podkarpatské Rusi vyhlásili 

samostatnost (na základě již dřívějšího návrhu autonomní 

vlády se používal státní název Karpatská Ukrajina); 

prezidentem Karpatské Ukrajiny se stal kněz řeckokatolické 

církve, spisovatel a politik Augustin Vološin6 (dříve již byl 

předsedou autonomní vlády). 

22.00 - prezident Hácha dorazil do Berlína, Hitler ho poté 

nechal několik hodin čekat na přijetí. 

 

 

 

 

 

 

15. březen 1939 

1.15 - Hitler přijal Háchu a ihned mu oznámil svůj záměr: 

vojensky obsadit Čechy a Moravu7   

po 2.00 - po jednání s Hitlerem se Hácha telefonicky spojil s 

premiérem Rudolfem Beranem8 a dalšími politiky; ministr 

národní obrany arm. gen. Jan Syrový9 od něj dostal příkaz, 

aby nařídil posádkám neklást německému vojsku odpor. 

3.15 - v Praze bylo svoláno zasedání vlády; vláda byla 

informována o okupaci; Syrový vydal rozkaz neklást odpor. 

před 4.00 -  po německém nátlaku a vyhrožování 

vyvražděním obyvatelstva (Hermann Göring10 hrozil nálety 

na Prahu s devastujícími následky) prezident Hácha 

podepsal dokument, ve kterém „v zájmu uklidnění vkládá s 

plnou důvěrou osudy českého národa a české země do rukou 

vůdce Německé říše“. 

Zajímavost: Hácha během strašlivého vyhrožování prodělal srdeční 

příhodu, z níž se po přivolání Hitlerova osobního lékaře dr. Morella 

opět zotavil. 

4.30 - rozhlas začal vysílat zprávu o chystané okupaci; 

obyvatelé byli vyzváni, aby zachovali klid. 

6.00 - oficiální začátek okupace zbytku českých zemí. 

po 7.00 - obsazení mělnické vysílačky něm. jednotkou.  

8.35 - první německé jednotky dorazily k okraji Prahy. 

9.00 - obsazena letiště v Letňanech a ve Kbelích. 

11.00 - Hácha opustil Berlín; Němci obsadili Pražský hrad. 

13.00 - dokončeno německé obsazování všech strategických 

míst v českých zemích11 

14.00 - protestní průvod čítající asi 500 Pražanů pochodoval 

na Václavské náměstí, ale byl rozehnán policií.  

15.00 - v Chustu se na sešel poprvé a naposledy zemský sněm 

Karpatské Ukrajiny. 

17.00 - Hitler, který dorazil vlakem do České Lípy, vyjel s 

kolonou aut směrem k Praze (kolony byla doprovázena 

obrněnými vozy; v čele kolony jel Karl Hermann Frank12 -  

pozdější státní tajemník Úřadu říšského protektora). 

19.15 - auta s Hitlerem přijela na Pražský hrad13 

19.30 - do Prahy dorazil úmyslně zpožděný vlak s Háchou 

(vlak byl záměrně zpožďován, aby byl Hitler na Pražském 

hradě první a potupně vítal prezidenta v jeho vlastním sídle). 

Zajímavost: Adolf Hitler byl vegetarián a abstinent, ale v Praze si 

pochutnal na pražské šunce a zapíjel ji plzeňským pivem. 

  obrázky - zdroj: Wikipedie.cz 

 

 

 

16. březen 1939 

Ve čtvrtek 16. března vydal Hitler na Hradě 

výnos o zřízení Protektorátu Čechy a Morava14 

… Začala nejtemnější kapitola českých dějin … 

    František ®  

 

 

Historické okénko 

 

NĚMECKÁ OKUPACE HODINU PO HODINĚ 

 



 

13 

   1       2    3    4 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

          5     6      7 

 

 

  

 

 

 

 

 

       8       9        10               11 

 

 

 

 

 

 

 

    

      

12    13     14  

 

 

 

 

 

 

Mons. dr. Jozef Tiso dr. Emil Hácha dr. František Chvalkovský 

dr. František Chvalkovský 

so 

brig. gen. František Moravec 

budova Čajánkových kasáren

  

Augustin Ivanovič Vološin 

dr. František Chvalkovský 

so 

Emil Hácha a 

František 

Chvalkovský na 

nočním jednání 

s německými 

představiteli 

(vedle Hitlera 

seděli: Joachim 

von Ribbentrop, 

Hermann Göring 

a generál 

Wilhelm Keitel). 

 

Rudolf Beran  arm gen. Jan Bohumír Syrový

  
Hermann Wilhelm Göring 

dr. František Chvalkovský 

so 

Na nárožích se začala 

objevovat vyhláška „Rozkas 

pro Obyvatele“ napsaná 

příšernou češtinou. 

  

Karl Hermann Frank Adolf Hitler na Pražském hradě. 

  

Adolf Hitler 

na Hradě, 

krátce před 

podpisem 

Výnosu o 

zřízení 

Protektorátu 

Čechy a 

Morava. 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velikonoce – svátky jara 

 

Je tady duben a s ním i Velikonoce. 

Víte, jaký mají Velikonoce význam? 

Proč se slaví a co symbolizují? 

To vše najdete v našem článku. 

 

 

 

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským 

svátkem, oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Vedle 

toho jsou obdobím lidových tradic spojených s vítáním 

jara. 

Slavíme je vždy první víkend po prvním jarním 

úplňku, který následuje po rovnodennosti. Jedná se tedy o 

pohyblivý svátek připadající na březen nebo duben. 

 

Symboly Velikonoc: 

 Vajíčka – symbol nového života, plodnosti, narození, 

návrat jara. 

 Pomlázka – tradice šlehání pochází ze 14. stol. Dívky 

se šlehají, aby byly zdravé, vdaným ženám koledníci 

vyhánějí „zlý jazyk“. 

 Beránek – symbol čistoty, nevinnosti a poslušnosti, 

památka Ježíše Krista, Beránka Božího. 

 Zajíček – tento symbol pochází z Německa, kde dětem 

přináší čokoládová vajíčka, která musí hledat, u nás 

není rozšířený. V Bibli symbolizuje chudobu, 

skromnost a pokoru, v lidovém pojetí ztělesňuje 

zmrtvýchvstání. 

 Oheň – symbol života. 

 Svíce – vítězství jara nad zimou. 

 Kříž – hlavní symbol křesťanství, znázorňuje věčnost 

a propojení člověka s božstvem. 

 Kočičky – poslové jara. 

 Řehtačky – svolávají lidi k bohoslužbám místo zvonů, 

které odletěly do Říma. 

 

 

 

 

Svatý nebo pašijový týden – doba, kdy si křesťané 

připomínají poslední dny Ježíše Krista – zradu, 

ukřižování a vzkříšení.  

 Květná neděle – připomíná vjezd Ježíše do 

Jeruzaléma, název je odvozený od květů, jimiž 

bývají kostely vyzdobeny. 

 Modré nebo Žluté pondělí – začíná se s jarním 

úklidem. 

 Šedivé úterý – uklízelo se a vymetaly se 

pavučiny ze všech koutů v domácnosti. 

 Škaredá nebo Sazometná středa – připomíná 

Jidášovu zradu, vymetají se saze z komína, 

neměli bychom se škaredit. 

 Zelený čtvrtek – den poslední večeře Páně, večer 

odlétají zvony do Říma. Měli bychom jíst špenát, 

zelí, salát např. z kopřiv, abychom byli celý rok 

zdraví. 

 Velký pátek – ukřižování Ježíše Krista. V tento 

den se lidé postí. Podle pověr je spojen s kouzly, 

např. se otevírají poklady ve skalách. 

 Bílá sobota – připomíná den, kdy Ježíš ležel 

v hrobě. V kostelích se neslaví mše, křesťané 

oplakávají Ježíše Krista. Zvony přilétají z Říma. 

V tento den se ale také bílilo, uklízelo, pletly se 

pomlázky. 

 Boží hod velikonoční – v noci ze soboty na 

neděli Ježíš vstal z mrtvých. 

 Velikonoční pondělí – končí velikonoční doba 

pomlázkou, za níž děkují ženy vajíčky. 

 

Via  a Ali  

 

 

Období příprav na Velikonoce je ve znamení postní 

doby, která začíná Popeleční středou a trvá 40 dní (kromě 

nedělí). 

Popeleční středou zároveň končí období zvané 

masopust – označované také šibřinky, fašank, ostatky, 

karneval – slavnostní období mezi Vánocemi a postní 

dobou. 

U nás se masopust slaví tři dny.  

Začíná „tučným čtvrtkem“, kdy se konaly zabíjačky, 

jedlo se hlavně maso, např. vepřová pečeně se zelím a 

knedlíky či pečená husa. Říká se, člověk musí na „tučný 

čtvrtek“ co nejvíce jíst a pít, aby byl celý rok při síle. 

Hlavní zábava začínala v neděli, pro kterou se vžilo 

pojmenování Taneční neděle. Všichni se veselili na taneční 

zábavě až do rána. 

Vyvrcholením masopustu je maškarní úterý, kdy se 

pořádaly průvody maškar nebo se hrály divadelní hry. 

Nejoblíbenějšími maskami jsou medvěd, někdy vedený na 

řetězu medvědářem, šiml, bába s nůší, kominík se 

žebříkem, kozel a mnoho dalších. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Folkl%C3%B3r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tradice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro


 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je tady jarní období, proto Vám přidávám nějaké zajímavosti, které je super vědět. 

1.  Jarní nachlazení existuje, není to jen pověra. Když se otepluje, rozšiřují se cévy a  

přivádějí krev k povrchu těla rychleji, takže také snadněji prochladneme. 

2.  Děti na jaře rostou rychleji než v jiných ročních obdobích. Mají totiž více pohybu  

a jsou častěji na sluníčku, které je zdrojem vitamínu D. 

3. Pampeliška je jednou z květin, které se objevují nejdříve. Dostala se k nám až z Asie.  

Až jí bude plná louka, připravte si domácí pampeliškový med. Je zdravý, pomáhá při nachlazení a kašli. 

4.  Zvířata se na jaře budí ze zimního spánku. Ten se týká veverek, ježků, medvědů, netopýrů, a dokonce i ptáka lelka.   

5.  U citlivých lidí se na jaře objevují problémy psychického rázu – nervozita, deprese, často i bolesti a křeče svalů, vlčí 

hlad nebo naopak nechutenství, neklidný spánek. Souvisí to se změnou biorytmu, zvýšenou aktivitou a s nedostatkem 

energetických rezerv po zimě. 

6.  Změna času přichází o posledním březnovém víkendu. Letní čas chtěl zavést už Benjamin Franklin v roce 1784, ale 

poprvé se tak stalo až za 1. světové války. V ČR se pravidelně mění od roku 1979. 

           Ali  

 

 

Jarní zajímavosti 

Pranostiky 

 

V neděli 31. 3. 2019 jsme si ve 2:00 posunuli ručičky hodin na 3. hodinu, tudíž jsme přešli ze zimního času na letní. 

 V předchozím příspěvku jste se dozvěděli, kdy a kdo jej zavedl, a pokud Vás zajímají i další informace, pak je tento 

článek určen právě pro Vás. 

 Účelem letního času je úspora elektrické energie. 

 Přechod na letní čas probíhá téměř ve všech evropských zemích. 

 Výjimkou jsou tyto státy: Island, Rusko, Bělorusko, části Grónska a norské ostrovy Jan Mayen a Špicberky. 

 Lidé si na dřívější vstávání budou dlouho zvykat – zejména děti a starší lidé budou se změnou času „zápasit“ 

přibližně týden. 

 Změna času má spoustu odpůrců i mezi odborníky a politiky; Evropská komise  

v návaznosti na veřejnou konzultaci s občany EU rozhodla, že povinné střídání  

času ukončí; internetové ankety se zúčastnilo přes 4,6 milionu lidí ze všech  

28 členských států – z toho bylo asi 64 tisíc občanů ČR.  

Iní 

 

 

 

Letní čas 

 

Březnový slunce má krátký ruce. 

˚˚˚ 

Březen – za kamna vlezem. 

˚˚˚ 

Březen umí sníh a led rozehřát, ale chce-li, i nadělat. 

˚˚˚ 

V březnu, když se práší, stromy brzo raší. 

˚˚˚ 

Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 

Via  

 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přečtěte si 

 

Jeden známý spisovatel jednou řekl: „Dům bez knih je jako tělo bez duše.“ A měl pravdu. Proto si v tomto článku posvítíme 

na knižní novinky, které vyjdou letos na jaře. Tyto knihy by podle mého neměly chybět v žádné dívčí, ale ani chlapecké 

knihovně. Všechny tři se řadí mezi můj oblíbený žánr, fantasy. Pokud jste na tom jako já, neváhejte a přečtěte si, o čem tyto 

novinky budou. Snad Vás nalákají stejně jako mě. 

 

 

DOPISY ZTRACENÝM 

Brigid Kemmerer 

Tato novinka, která má vyjít na konci března, je již od pohledu velmi lákavá. Maminka 

Juliet Youngové byla reportážní fotografka a cestovala po celém světě. Juliet si s ní 

vždycky psala dopisy. Dokonce i po její smrti jí na hrobě nechává psaníčka. Je to jediný 

způsob, jak se s tím Juliet dovede vyrovnat. Declan Murphy je ten typ kluka, na kterého 

nechcete narazit. Během veřejně prospěšných prací, které mu přikázal soud, se pokouší 

uprchnout démonům své minulosti. Když si Declan přečte dopis, který najde vedle hrobu, 

neodolá a odepíše. Netrvá to dlouho a už se svěřuje úplně cizímu člověku a je jasné, že 

mají opravdu hodně společného. 

 

 

ZLODĚJ DÝMU 

Sally Green 

Princezna, zrádce, lovec a zloděj. Čtyři mladí lidé, kteří drží osud světa ve svých 

rukou. Čtyři národy na pokraji války. Catherine se připravuje na politické manželství 

bez lásky, které jí domluvil její nelítostný otec. V Calidoru touží ponižovaný sluha 

March po pomstě. Chce zabít prince, který zradil jeho lid. Bezohledný Edyon krade 

levné cetky a na svém putování je mění za pochybné vzrušení. A na opuštěném severu 

jde třináctileté Tash o život, když hraje návnadu pro lovce dravých démonů. Stará 

spojenectví končí, původní jistoty se ztrácí a životy našich hrdinů se rychle mění. 

 

 

VE STÍNU HVOZDU 

Naomi Novik 

Agnieszka miluje své klidné údolí, klidnou vesnici, lesy a průzračnou řeku. 

Ale na hranici stojí zlověstný Hvozd plný zlomyslné moci, který jí neustále 

ztěžuje život. Aby zlé síly zůstaly v Hvozdu, spoléhají Agniežčini lidé na 

chladného a vypočítavého čaroděje známého pod jménem Drak. Ten však za 

svou pomoc vyžaduje hrozivou cenu – každých deset let mu musí jít sloužit 

jedna mladá žena, což je osud stejně hrozný, jako kdyby propadla temné síle 

Hvozdu. 

       Anděl 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Novinky stříbrného plátna 

 

Každý svůj večer tráví jinak a já tentokrát přináším článek pro ty, kteří jej nejradši tráví u filmů. Bohužel na tyto filmy si 

budete muset zajít do kina, nebo nejbližší rok čekat, než nějaký z nich najdete na internetu nebo v televizi. Rok 2019 bude a už 

je plný výborných snímků, které stojí zato vidět. Nechce se Vám utrácet peníze za kino? Pokud jste schopni žít jen s věděním, 

o čem film přibližně bude, stačí si přečíst tento článek, kde se Vám je pokusím co nejlépe představit. 

 

 

CAPTAIN MARVEL 

Režie: Anna Boden, Ryan Fleck 

První letošní marvelovská novinka bude senzací pro všechny fanoušky komiksů a 

superhrdinů. Zároveň se jedná o oficiálně první film studia Marvel, kde je v hlavní roli 

žena, takže holky, máme se na co těšit. Brie Larson jako bývalá pilotka Carol Danvers nám 

podle všeho má přinést spoustu akce a například zde můžeme vidět mladého Nicka Furyho 

ještě s oběma očima. Carol se setká s tajemnou zástupkyní vesmírné rasy Kree a získá 

superschopnosti. Budou se hodit, protože zlí Skrullové, kteří dokáží měnit podobu, si 

budou chtít podmanit Zemi. 

 

 

LEGO PŘÍBĚH 2 

Režie: Trisha Gum, Mike Mitchell 

Pokračování legendárního animáku, který si podmanil fanoušky v každém věku, bude 

prý ještě lepší než první díl. Potom, co Emmet s Lucy zachránili planetu před tzv. Kráglem, 

přiletí na Zemi mimozemšťané z planety Duplo, ale není s nimi rozumná řeč. 

Následujících několik let bude stále zuřit boj a všude kolem bude temná apokalypsa jako 

ze Šíleného Maxe. Jenom Emmet je pořád nechutně optimistický a plánuje pro sebe a Lucy 

(Hustěnku) malebný domeček uprostřed pouště. Pak se ale objeví astronaut a unese několik 

hlavních hrdinů a odveze je za královnou Libovůlí, která všechny zhypnotizuje a chce se 

provdat za Batmana.  

Anděl 

 

Poslechněte si 

 

V dnešní rubrice bych Vám chtěl 

představit několik zpěváků, kteří mají na 

dnešní dobu nemalý vliv a jejichž tvorba 

pozitivně ovlivňuje mládež. 

 

 

EKTOR 

 Tento 33letý raper patří na české scéně mezi nejznámější a 

nejpopulárnější rapery 21. století. Jeho pravé jméno je Marko Elefteriadis. 

Není pouze zpěvák – vlastní také značku „Dektektor“, kterou založil r. 

2014. Propaguje zde svůj merch. Ektor je aktivní od r. 2008, kdy proběhl 

křest jeho debutové desky s názvem Airon Meidan. Od této chvíle vydal 

další šest desek (Topství – 2011, Tetris – 2012 – Ektor & DJ Wich, 

Detektor 2 – 2016, Alfa – 2017, Marko – 2019). Mezi jeho nejznámější 

skladby patří Jak jinak, která má na youtube přes 12 mil. zhlédnutí a 

kterou bych Vám z vlastní zkušenosti doporučil. 

 

 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STEIN27 

 „Ahoj, moje umělecké jméno je STEIN27, je mi 19 let, jsem z Brna 

a zpívám na alternativní elektronický podklad s instrumentálními prvky 

jako je kytara nebo piano. Dělám spíše smutnější hudbu, kde opisuji 

svoje životní situace, příběhy a myšlenky. V Americe tento žánr dostal 

označení emo trap.“ Toto je kousek rozhovoru ze stránky studenta, o 

němž si můžete přečíst celý rozhovor. Petr Adámek není moc slavný 

zpěvák. Poslouchá ho spíše mladší generace, ale i u starších by si našel 

místo v jejich playlistu. I přesto, že není zrovna slavný, jeho písnička 

Planeta Země má na youtube za 8 měsíců 2 mil. zhlédnutí a nezůstává 

pozadu ani jeho další skladba Predátor, který má na kontě přes 1,5 mil. 

zhlédnutí. 

 

 

 

DAN REYNOLDS 

 Pod tímto jménem tohoto zpěváka znát nemusíte. Když Vám ale řeknu 

skupina Imagine Dragons, měl by se Vám hned vybavit jeho krásně 

zbarvený mužský hlas, který vyčnívá z každé jejich písničky. Pouze 31letý 

Dan má za sebou dlouhou praxi společně se svými přáteli ze skupiny. Jeho 

hlavní úlohou je zpívat, ale někdy si zahraje i na bubny nebo na kytaru. 

Skupinu Imagine Dragons založil v roce 2008 společně s Danielem 

Wayne Sermonem, Danielem Platzmanem a Benem Mc Keem. Mezi 

nejznámější songy patří jednoznačně Thunder, který má na youtube přes 

1,1 miliardy zhlédnutí a Radioactive, který má přes 1 miliardu zhlédnutí. 

Dále pak skladba Bad Liar, která má na youtube během 2 měsíců přes 33 

mil. zhlédnutí. Tuto píseň složil pro svou milovanou Aju Volkman, se 

kterou se v roce 2018 rozešel, ale během několika měsíců navázali 

opětovný vztah. 

 

 

 

BILLIE EILISH 

 Billie Eilish Pirate Baird O’Connell je 17letá zpěvačka, 

která dokázala během tří let z 14leté neznámé holky 

s obrovským hudebním nadáním udělat celosvětově známou 

a uznávanou zpěvačku, která má za sebou své debutové album 

We All Fall Asleep, Where Do We Go? Billie byla už od 

malička směrovaná ke zpěvu – v 8 letech začala navštěvovat 

losangeleský dětský sbor. V jedenácti letech začala psát své 

vlastní písně po vzoru svého bratra. Billie přišla do 

podvědomí roku 2016 s písní Ocean Eyes, která má na yotube 

přes 500 tis. zhlédnutí. Tuto skladbu jí pomáhal složit její 

bratr (také hudebník) Finneas O’Connell. Billie se svým 

bratrem dost inspirovala. Song Lovely, který má na youtube 

přes 270 mil. zhlédnutí, nazpívala společně se zpěvákem 

Khalidem. Billie trpí nemocí zvanou Touretteův syndrom. 

Vyšla s tím na svět, jelikož se na internetu objevila videa, na 

kterých byly znát její tiky a dost zvláštní chování. 

      Dom Ω 

 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

Františkovy taháky 

 

Ahoj! Vítejte opět u rubriky Františkovy taháky. 

 Opět se můžete těšit na várku křížovek, po jejichž rozluštění získáte užitečný tahák. Zase jsem rubriku rozdělil do dvou 

skupin – pro prvostupňáky a pro druhostupňáky. Pro prvostupňáky jsem si dnes připravil jednu křížovku a pro 

druhostupňáky dvě křížovky. A nakonec jedna hádanka. Zkuste ji uhodnout!   

Hodně štěstí při luštění! 

 

 
 

Pro prvostupňáky 

Vypočítej jednotlivé příklady a jejich výsledky zapiš 

slovy do křížovky. Vyjde ti jméno města, které je krajským 

městem Moravskoslezského kraje. Žije zde 290 450 obyvatel 

(údaj z roku 2018). Slavnými rodáky tohoto města jsou např. 

písničkář Jaromír Nohavica nebo zpěvačka Věra Špinarová. 

1. 14 - 6 

2. 20 : 2 

3. 10 - 7 

4. 2 · (3 + 4) 

5. 2 + 1 - 2 + 1 

6.  5 · 4 

7. 19 000 : 1 000 

 
 

Pro druhostupňáky 
Jestli si dobře pamatujete, tak v minulém čísle jste luštili 

první část koncovek pro jednotlivá oxidační čísla prvků. 

Dneska si můžete vyluštit druhou část. 

1. Hlavní město Německa. 

2. Český básník národního obrození, autor balady 

Toman a lesní panna – František Ladislav… 

3. První prezident USA – George… 

4. Zvuková shoda koncových hlásek na konci veršů. 

5. Nové Dillí je hlavní město… 

6. Město v Rusku, poblíž kterého dne 15. 2. 2013 

dopadl velký meteoroid. 

7. Oslo je hlavní město… 

8. Jméno zakladatele Perské říše. 

9. 15. 11. má svátek… 

10. Báseň Edgara Alana Poea. 

11. Hlavní město Království Velké Británie a 

Severního Irska. 

12. Krátká satirická báseň; známým českým autorem 

těchto básní byl Karel Havlíček Borovský. 

13. Vynálezcem žárovky byl Thomas Alva… 

14. 25. 11. má svátek… 

15. Stavba určená k uskladňování zrní. 

16. Egyptské písmo. 

17. Peking je hlavní město… 

18. První česká knížecí a královská dynastie.  
19. 14. 11. má svátek… 
20. Kůrovec. 

 



 

20 

1                  

2                  

3                  

4                  

        nebo          

5                  

6                  

7                  

8                  

9                  

10                  

11                  

12                  

13                  

14                  

15                  

16                  

17                  

18                  

19                  

20                  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1                

2                

3                

4                

5                

 

„Non scholae sed vitae discimus.“ 

„Učit se pro (tajenka), ne pro školu.“ 

 Lucius Annaeus Seneca (4 př. n. l. – 65 n. l.) 

  římský filosof, básník a politik 

V duchu tohoto moudrého citátu Lucia Annaea Senecy se 

bude nést tato zeměpisná křížovka.  

Vylušti tajenku a doplníš tím tak český překlad tohoto 

citátu. Doufám, že si alespoň někdo vezme z tohoto citátu 

příklad. 

1. Alžír je hlavní město… 

2. Kyjev je hlavní město... 

3. Hanoj je hlavní město…  

4. Hlavní město Kanady se jmenuje… 

5. Buenos Aires je hlavní město… 

 

 

 

A na závěr slíbená hádanka. 

Když tam přijdeš, má to oči. 

Když odejdeš, nemá to oči. 

Co je to? 

František ® 

 

 

 

 

 

obrázky - zdroj: Wikipedie.cz 

 

 

 

 



 

21 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro dobrou náladu 

 

Proč se blondýnky bojí jara?  

Protože se sklízí dutý makovice. 

 

Proč čápi zvedají jednu nohu? 

Protože kdyby zvedli obě, tak by spadli. 

 

„Pane,“ zvolal radostně sluha, „jaro už je tu!“ 

„No dobře, Jean,“ povzdechne si starý lord.  

„Řekněte mu, že hned přijdu.“ 

 

Babička se ptá o Velikonocích vnoučka:  

„Co sis dnes vykoledoval Pepíčku?“ 

„Pořádnej průšvih!“ 

  

  Via  

 

 

 

 

Z našich lavic 

 

Odpovědi na otázky v písemce 

Co dělá soukeník? 

Suk ze dřeva. 

Sukně ze suku. 

Co dělá mlynář? 

Mlýn ze dřeva. 

 

 

 

 

 

 

Deváťáci skládali epigramy 

 Amálie Andělová 

Straka lítá po okolí, 

pozoruje krajinu. 

Svědomí to nemá žádné, 

okrade i rodinu. 

 Lukáš Temelkov 

Chybí mi tu automaty s pitím, 

vodu z kohoutku pít nechci. 

Docela tu žízním,  

jsme tu zavření jak v kleci. 

 Daniela Augustinová 

Testy jsou jen mučení, 

o přestávkách sranda. 

Říkají tomu učení,  

že jim není hanba. 

 Natálie Michalová 

Muset vstávat brzo ráno, 

to je jako noční můra. 

Školním řádem je to dáno, 

stejně zas dostanu bůra. 

 Nikola Řehořková 

Ve škole je pořád zima 

a mrzne nám všecko, 

tohle není vůbec prima, 

to ví každé děcko. 

 Elena Průšová 

Lidé cizím pomoci se radši zprostí, 

i když jen o trochu vody a chleba jen prosí. 

„Což žebrotě bych pomáhal?“ 

Chladně odsekne a jde svou cestou dál. 

 

 

 

 

 

   

 

Řešení hádanek 

 

Pro prvostupňáky: OSTRAVA 

Pro druhostupňáky:  

druhá část koncovek chemického názvosloví:   

-ečný nebo -ičný; -ový; -istý; -ičelý 

První část koncovek (minulé číslo) + druhá část 

koncovek (aktuální číslo) = kompletní seznam 

koncovek pro jednotlivá oxidační čísla: 

   

 

 

 

 

CITÁT: 

„Učit se pro ŽIVOT, ne pro školu.“ 

František ® 

 

 

 

 

Hádanka: ZRCADLO 

 

 

 

 



 

22 

  



 

23 

 


